администрация Ашинского городского поселения

Челябинской области

постановление

от 21.11.2011г. № 345

	Об утверждении муниципальной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Ашинского городского поселения» на 2012-2014 годы»

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 10.12.1995 года № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», а также во исполнение Указа Президента РФ от 22.09.2006г. №1042 «О первоочередных мерах по обеспечению безопасности дорожного движения», в целях обеспечения безопасности дорожного движения, создания безопасных условий для движения пешеходов, руководствуясь Уставом Ашинского городского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить муниципальную целевую программу «Повышение безопасности дорожного движения» на территории Ашинского городского поселения на 2012-2014 годы» (приложение 1).
2. Ответственность за выполнение настоящего решения возложить на заместителя главы Ашинского городского поселения (Лапин С.Н.)
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Заводская газета».
	Глава Ашинского городского поселения

	Ю.И. Данилов

Приложение N 1
к постановлению администрации

Ашинского городского поселения

от «21» ноября 2011г. №345
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

"ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ

НА ТЕРРИТОРИИ АШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ" НА 2012-2014 ГОДЫ

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ "ПОВЫШЕНИЕ

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ

АШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ" НА 2012-2014 ГОДЫ

Наименование           Муниципальная целевая программа "Повышение

Программы              безопасности дорожного движения на территории

                       Ашинского городского поселения" на 2012-2014 годы (далее -

                       Программа)

Основание для          Федеральный Закон от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах

разработки Программы   организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

                       Устав Ашинского городского поселения.

Муниципальный          Администрация Ашинского городского поселения

заказчик

Разработчик Программы  Межведомственная Комиссия по обеспечению безопасности

                       дорожного движения при Администрации Ашинского городского

                       поселения

Цели и задачи        - целями Программы являются:

Программы              сокращение количества лиц, погибших в результате

                       дорожно-транспортных происшествий;

                       сокращение количества дорожно-транспортных

                       происшествий с пострадавшими;

                       задачами Программы являются:

                       сокращение детского дорожно-транспортного

                       травматизма;

                       совершенствование организации движения транспорта и

                       пешеходов на улично-дорожной сети города;

                       повышение эффективности функционирования системы

                       государственного управления в области обеспечения

                       безопасности дорожного движения на местном уровне управления;

Срок и этапы           2012-2014 годы.

реализации Программы

Основные мероприятия   Создание интеллектуальной транспортной системы

Программы              и развитие технических средств организации

                       дорожного движения;

                       техническое обеспечение контрольно-надзорной

                       деятельности в сфере безопасности дорожного

                       движения;

                       разработка мероприятий по ликвидации очагов ДТП;

Важнейшие целевые    - важнейшим показателем Программы является сокращение

показатели и           количества лиц, погибших в результате дорожно-

индикаторы Программы   транспортных происшествий;

                       важнейшими индикаторами Программы являются:

                       снижение транспортного риска (количество лиц,

                       погибших в результате дорожно-транспортных

                       происшествий, на 10 тыс. транспортных средств);

                       снижение тяжести последствий (количество лиц,

                       погибших в результате дорожно-транспортных

                       происшествий, на 100 пострадавших);

                       сокращение количества мест концентрации дорожно-

                       транспортных происшествий;

                       сокращение количества детей, погибших в результате

                       дорожно-транспортных происшествий;

                       сокращение количества дорожно-транспортных

                       происшествий с пешеходами.

Объемы и источники   - местный бюджет - 48,313 млн. рублей,

финансирования         областной бюджет - 2,572 млн. рублей

Программы

                       Объемы и источники финансирования уточняются

                       в установленном порядке при формировании проекта

                       бюджета;

                       объемы и направления расходования средств местного

                       бюджета на финансирование мероприятий Программы

                       определяются нормативными правовыми актами

                       муниципального образования.

Контроль за            Администрация Ашинского городского поселения

исполнением Программы

Ожидаемые конечные   - сокращение к 2014 году количества лиц, погибших в

результаты             результате дорожно-транспортных происшествий, в 1,5

реализации Программы   раза по сравнению с аналогичным показателем в 2011 году.

Раздел I

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Высокий уровень автомобилизации, способствуя развитию экономики и обеспечению мобильности населения, имеет ряд негативных последствий. За 8 месяцев 2011 года в челябинской области зарегистрировано 1082 происшествия, связанных с наездами на пешеходов. Отмечен рост числа погибших пешеходов со 109 до 114, раненых – с 1047 до 1048. С начала текущего года на территории Ашинского района зарегистрировано 10 дорожно-транспортных происшествий с участие детей до 16-летнего возраста.
Основным выводом из анализа долгосрочной динамики изменения аварийности является необходимость программно-целевого подхода к решению проблем обеспечения безопасности дорожного движения, что позволит и при высоких темпах автомобилизации достигнуть существенного снижения аварийности.

Анализ проблем в сфере обеспечения безопасности дорожного движения на территории Ашинского городского поселения показывает, что решить их можно только путем принятия и реализации муниципальной целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения на территории Ашинского городского поселения" на 2012-2014 годы.

Раздел II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы являются:

сокращение к 2012 году количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, в 1,5 раза по сравнению с аналогичным показателем в 2004 году;

сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на улично-дорожной сети городов и автомобильных дорогах общего пользования.
Раздел III

СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Период реализации настоящей Программы составляет три года, с 1 января 2012 года по 31 декабря 2014 года.
Раздел IV

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Программа будет осуществляться путем реализации программных мероприятий по совершенствованию организации дорожного движения в городе.

Указанная программа сформирована на основе анализа аварийности в городе Аша, изучения деятельности по обеспечению безопасности дорожного движения, предложений по повышению безопасности дорожного движения подразделений ГИБДД.

Из этого следует, что программные мероприятия должны быть направлены не только на усиление контрольно-надзорной деятельности, но и на создание безопасных условий для всех участников дорожного движения. Решение данной задачи при достигнутом уровне автомобилизации возможно только за счет привлечения значительных финансовых ресурсов. Это в полной мере соответствует требованиям статьи 3 Федерального закона от 10 декабря 1995 года N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения", в которой установлен приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над экономическими результатами хозяйственной деятельности.

Основной целью программы является внедрение современных технических средств, обеспечивающих эффективное управление дорожным движением, повышение уровня обслуживания и безопасности дорожного движения.

Кроме того, широкое применение технических средств организации дорожного движения позволит компенсировать усложнение условий движения, которое вызвано диспропорцией в развитии улично-дорожной сети и увеличении парка транспортных средств.

Качество организации дорожного движения, уровень методов и технических средств организации дорожного движения ни по информационному, ни по техническому обеспечению не соответствуют сложности проблемы, способствуя созданию аварийных и заторовых ситуаций, а также значительным задержкам на перекрестках.
В городе Аша в структуре аварийности наезд на пешехода составляет 35-40 процентов. Сокращение числа конфликтных точек, разделение потоков транспортных средств и пешеходов во времени и в конечном счете повышение безопасности движения достигается введением светофорного регулирования. Поэтому в мероприятиях подпрограммы приведено распределение затрат на установку светофорных объектов в городе с учетом реальной ситуации и предложений органов местного самоуправления. За два года планируется установить 2  светофорных объекта. Одновременно необходимо перейти от стандартных энергоемких светофоров к светодиодным, обеспечивающим увеличение ресурса до 10-12 лет, снижение энергопотребления в 5-10 раз, отсутствие фантомного эффекта и ложного свечения.

Одним из важнейших мероприятий подпрограммы является установка дорожных знаков.
Предусматривается разработка комплексных схем организации дорожного движения, на основе которых будут формироваться системы наиболее эффективных мероприятий по организации дорожного движения. Сроки и объемы финансирования по этому направлению приведены в мероприятиях программы.

Выполнение мероприятий по организации дорожного движения обеспечит повышение пропускной способности участков дорог, оптимизацию режимов движения автомобилей, упорядочение функционирования стоянок, выявление опасных участков улично-дорожной сети и разработку мероприятий по их устранению, что позволит уменьшить вероятность возникновения заторов на участках улично-дорожной сети, предусмотреть схемы организации дорожного движения, уменьшающие последствия и продолжительность заторовых ситуаций.

Для повышения безопасности пешеходов предусмотрены мероприятия по созданию зон ограничений для движения транспортных потоков, включая применение методов "успокоения движения" в жилых и торговых зонах, возле школ. Эффективность зональных ограничений скорости заключается в том, что на скорости 60-65 км/ч при наездах погибают 85 процентов пешеходов, при скорости 45-48 км/ч - 45 процентов, при скорости 30-35 км/ч - 5 процентов.

Ожидаемый результат реализации подпрограммы - сокращение роста количества ДТП, в том числе с участием пешеходов.
Мероприятия по реализации Программы, годам, объемам и источникам финансирования приведены в таблице 1.
Раздел V

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ

Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета, а также внебюджетных источников.

Финансирование мероприятий Программы за счет средств областного бюджета осуществляется в пределах средств, предусмотренных на эти цели областным законом об областном бюджете.

Общий объем финансирования Программы составляет 50,885 млн. рублей, в том числе:
Областной бюджет – 2.572 млн. рублей

местный бюджет -  48,313 млн. рублей.

Раздел VI

ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

И КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Контроль за исполнением Программы осуществляет Администрация Ашинского городского поселения. Исполнители мероприятий Программы несут ответственность за их качественное и своевременное выполнение, рациональное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на реализацию Программы.

При отсутствии финансирования мероприятий Программы исполнители по согласованию с государственным заказчиком-координатором вносят предложения об изменении сроков их реализации либо снятии с контроля.

В целях обеспечения взаимодействия участников, исполнителей и соисполнителей Программы может создаваться центр по координации выполнения Программы, который является коллегиальным совещательным органом управления реализацией Программы.

Текущее управление реализацией Программы осуществляет государственный заказчик - координатор Программы в соответствии с федеральным и областным законодательством.

Помимо основных участников и исполнителей в реализации мероприятий Программы могут участвовать иные исполнители и соисполнители в порядке, установленном федеральным и областным законодательством.

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	N
п/п

	Наименование мероприятий
	Сроки
испол-
нения
(годы)
	Источники и объемы финансирования
(денежные средства заложены
в бюджете ведомства, указанного
первым в графе исполнителей)
(тыс. рублей)
	Наименование
исполнителей
	Параметры
эффективности

	феде- ральный
бюджет
	областной
бюджет
	местный
бюджет
	внебюд-
жетные
источники

	1.
	Проектирование и установ-
ка светофорных объектов в
городе Аша:

	Администрация АГП
	повышение безопасности дорожного
движения в населенных пунктах

	Озимина 11 (рынок)
	2012
	-
	-
	600
	-

	Торговый центр (проектирование)
	2013
	-
	-
	60
	-

	Торговый центр (установка)
	2014
	-
	-
	600
	-

	2.
	Выполнение «Проект организации дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования на территории Ашинского городского поселения»
	2012-
2014
	-
	-
	2719
	-
	Администрация АГП

	повышение уровня
организации дорожного движения

	3.
	Создание зон ограничений
для движения транспортных
потоков, включая примене-
ние методов "успокоения
движения" в жилых и тор-
говых зонах, возле школ
	2012-
2014
	-
	-
	50
	-
	Администрация АГП

	снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием
пешеходов

	4.
	Устройство пешеходных переходов
с использованием цветной разметки

	Администрация АГП

	снижение количества дорожно-транспортных происшествий с участием
пешеходов

	1 пешеходный переход  в районе школы №9
	2012
	-
	-
	30
	-

	1 пешеходный переход  в районе школы №3
	2012
	-
	-
	30
	-

	 1 пешеходный переход  в районе школы №7
	2012
	-
	-
	30
	-

	1 пешеходный переход в районе торгового центра
	2014
	-
	-
	30
	-

	Итого

	-
	-
	120
	-
	Администрация АГП

	5.
	Разработка, согласование
и выполнение дорожных
работ, направленных на
повышение безопасности
дорожного движения на
участках концентрации
дорожно-транспортных
происшествий, устройство шумовых полос, цвет обозначения  и ИДН
	2012-
2014
	-
	-
	50
	-
	Администрация АГП

	повышение безопасности дорожного
движения в местах
концентрации дорожно-транспортных
происшествий

	Ул. Ленина в районе домов №4,40
	2012
	-
	-
	30
	-
	Администрация АГП

	Ул. Гагарина в районе д.56
	2013
	-
	-
	30
	-
	Администрация АГП

	6.
	Выполнение работ по строительству и ремонту дорог, тротуаров, выполнению требований безопасности движения возле объектов дорожного сервиса и  железнодорожных переездов
	2012-
2014
	-
	-
	16300
	-
	Администрация АГП

	повышение безопасности дорожного
движения в местах
концентрации дорожно-транспортных
происшествий и возле
железнодорожных
переездах

	7.
	Выполнение работ по обслуживанию объектов уличного освещения

	1500
	-
	Администрация АГП
	повышение безопасности дорожного
движения на улично-дорожной сети
населенных пунктов

	8.
	Затраты на уличное освещение
	2012
	-
	-
	7475
	-
	Администрация АГП

	2013
	-
	-
	8596,25
	-
	Администрация АГП

	2014
	-
	-
	9885,65
	-
	Администрация АГП

	9.
	Содержание, ремонт, установка и за-
мена технических средств
организации дорожного
движения (дорожные знаки,
разметка, светофоры,
барьерное ограждение) в
населенных пунктах в соответствии с требованиями
обеспечения безопасности
дорожного движения
	2012

	-
	857.500
	99
	-
	Администрация АГП

	повышение безопасности дорожного
движения на улично-дорожной сети
населенных пунктов

	2013
	-
	857.500
	99
	-

	2014
	-
	857.500
	99
	-

	Итого

	-
	2572.500
	48312.9
	-
	Администрация АГП

Раздел VII.

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателя Программы, в качестве которого выбрано сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий.

В 2012 году по сравнению с 2004 годом ожидается сокращение количества лиц, погибших за год и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. Снижение социально-экономического ущерба от гибели людей определено в соответствии с методикой оценки и расчета нормативов социально-экономического ущерба от дорожно-транспортных происшествий (N Р-03112199-0502-00).